Список племенных хозяйств Томской области 
 2025 год
	№

п/п
	Племенное хозяйство
	Ф.И.О.

руководителя
	Статус
	Порода
	Свидетельство 

о регистрации

в государственном племенном регистре
	Поголовье, коров
	Средний удой молока от одной коровы, кг
	Контактное лицо по реализации племенного молодняка -  Ф.И.О., 
№  телефона

	
	наименование
	адрес расположения
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	серия,

номер
	срок действия
	
	
	

	Племенные хозяйства по разведению крупного рогатого скота молочных пород

	1
	АО

«Дубровское»
	Кожевниковский район, село Песочнодубровка, ул. Молодежная, 
д. 15
	Сергеенко

Геннадий Николаевич
	Племенной завод
	голштинская
	ПЖ 77

№010427
	29.12.2022
29.12.2027
	1120
	9347
	Тимохин Анатолий Александрович,
8-909-545-15-10

	2
	СПК (колхоз) «Нелюбино»
	Томский район,

с. Нелюбино,

ул. Дорожная, д.3
	Петрова Галина Александровна
	Племенной завод
	голштинская
	ПЖ 77

№010225
	13.10.2022
13.10.2027
	1120
	8128
	Смирнов Владимир Александрович,

8-953-911-90-49

	3
	СПК «Белосток»
	Кривошеинский район, с. Пудовка,

ул.  Зеленая, д. 1
	Яврумян Паруйр Амаякович
	Племенной завод
	Айрширская
	ПЖ 77

№010453
	29.12.2022

29.12.2027
	950
	8218
	Словеснов Кирилл Анатольевич
8-929-373-05-35

	4
	ООО «Агрокомплекс»
	Зырянский р-н, 

с. Богословка, 

ул. Садовая, д.2/а
	Пацук Александр Анатольевич
	Племенной репродуктор
	голштинская
	ПЖ 77

№010394
	26.12.2022
26.12.2027
	530
	8238
	Бокова Ирина Васильевна,

 8-953-928-20-73       

	5
	ООО «Сибирское Молоко»
	Асиновский р-н, с.Ягодное, ул. Колхозная, д. 20/5
	Мезин Евгений Владимирович
	Племенной репродуктор
	голштинская
	ПЖ 77
№010860
	29.05.2023
29.05.2028
	1357
	10734
	Балашова Галина Павловна
8-909-543-30-20

	Племенные хозяйства по разведению крупного рогатого скота мясных пород

	6
	КФХ «Летяжье»
	Кожевниковский район, с. Чилино,
	Селехов Владимир Николаевич
	Племенной репродуктор
	Герефордская
	ПЖ 77

№007387
	30.12.2021
30.12.2026
	120
	Павлова Елена Петровна 

тел. 8-913-876-64-04


